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Anotace

Předmětem mé diplomové práce je tvorba sytému kalkulací ve výrobě průmyslového

podniku. V první části práce jsou zpracovány teoretické základy ke kapitole nákladů,

včetně jejich definice, členění a alokování. Poté jsou popsány základní pojmy v oblasti

kalkulací a jednotlivé kalkulační přístupy, které se používají v praxi. Na závěr teoretické

práce je shrnutí tvorby a využití rozpočtů. Druhá část diplomové práce obsahuje

představení společnosti Titgemeyer Tools & Automation spol. s.r.o., analýzu jejího

výrobního programu, procesů a kalkulačních způsobů ve výrobě. Dalším krokem bylo

vytvořit nový systém produktových kalkulací nákladů. Tento sytém byl poté otestován

na vybrané zakázce a určeném produkt z podnikového portfolia sériové výroby.

Zhodnocení a doporučení které z testování vyvstala jsou sepsána v závěru práce.

Klíčová slova

kalkulace, kalkulační systém, přirážková kalkulace, hodinová nákladová sazba, náklady,

režijní náklady, zakázková výroba, sériová výroba, ABC
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Annotation

The subject of my diploma thesis is the creation of a system of calculations in the

production of an industrial enterprise. The first part of the thesis deals with the

theoretical foundations for the chapter on costs, including their definition, breakdown

and allocation. Then the basic concepts in the field of calculations and individual

calculation approaches that are used in practice are described. At the end of the

theoretical work is a summary of the creation and use of budgets. The second part of the

diploma thesis contains an introduction to the company Titgemeyer Tools & Automation

spol. s.r.o., analysis of its production program, processes, calculation methods in

production. The next step was to create a new product costing system. This system was

then tested on a selected order and a specified product from the company's portfolio of

serial production. Evaluations and recommendations that arose from testing are written

at the end of the work.

Keywords

costing, calculation system, absorption costing, hourly cost rate, costs, overhead costs,

custom production, mass production, ABC
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Úvod

Každý výrobek a služba mají svoji cenu. Jaká je ale ta správná cena pro daný produkt

na daném trhu? A kolik financí přinese prodaný výrobek do podniku, který ho zpeněžil

nebo dokonce vyrobil? To jsou otázky, na které jsme schopni si odpovědět pouze pokud

použijeme vhodné nákladové kalkulační metody. Při celkové světové globalizaci je

konkurenční prostředí mnohem drastičtější než například před deseti lety. Nejen nízké

ceny ale i poptávka po kvalitních produktech na míru, podniky nutí k tomu, aby se

zabývali svojí vlastní interní strukturou, jak nákladovou, organizační tak i procesní. A

právě roztřídění a následné snižování nákladů podniku je klíčový krok k dosažení

úspěšného podnikání a dílčích cílů, které si podniky stanovují.

Cílem práce je zhodnocení stávajícího stavu kalkulací v podniku pro standartní i

zakázkovou výrobu a zhodnocení stavu jednotlivých podnikových nákladů. Dalším

cílem je vytvoření nového systému produktových kalkulací nákladů, který by měl

podniku pomoci v jeho podnikových aktivitách.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretickou a

praktickou, teoretická část je věnována tématům nákladů, kalkulací, nákladových

kalkulací, jednotlivým kalkulačním metodám a rozpočtování. V druhé části je nejdříve

představena společnost Titgemeyer Tools & Automation spol. s.r.o. včetně

produktového portfolia a podnikových procesů. V dalších kapitolách je zpracována

samotná analýza kalkulačního systému a vytvořen nový systém, který je následně

otestován na vybraných produktech. V závěru práce jsou sepsány doporučení a

zhodnocení které byly vytvořeny porovnáním starého a nového systému.
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1 Náklady

Náklady můžeme definovat jako spotřebu zdrojů oceněnou v penězích. [2] Jsou

generovány všemi činnostmi podniku a informace o jejich výši jsou velmi důležité pro

plánování rozpočtových období. Z tohoto důvodu by se pracovníci vždy měli zamýšlet

nad ekonomickými dopady všech rozhodnutí, které v rámci podniku dělají. Náklady

mohou být chápány odlišně různými skupinami uživatelů. Podle přístupů těchto skupin

můžeme rozlišit náklady na dvě základní pojetí: Finanční a Manažerské.

Finanční pojetí je zaměřeno na podnik jako celek a informace jsou zde vyjadřovány

hlavně pro potřeby externích uživatelů. Nejčastěji v podobě souhrnných bilancí o stavu

majetku a vzniku hospodářského výsledku. Vše se tedy vyjadřuje v účetních cenách

nebo zaznamenaných hodnotách nárůstu pasiv. V praxi tento pohled často nestačí a

neodpovídá pohledu manažera. [2]

Manažerské pojetí se zabývá náklady z pohledu vynaložení ekonomických zdrojů

podniku na činnost s konkrétním účelem, a to na všech podnikových úrovních. Od těchto

činností se pak očekává návratnost investovaných peněz a vytvoření nových

ekonomických zdrojů. Obě pojetí musí být zkoordinována, aby byla zajištěna spolehlivá

funkce podnikového účetnictví. Jelikož je práce s náklady velmi obtížná, kvůli jejich

propojení s entitami podnikového řízení, včetně všech obsažených činností není tento

úkol vůbec jednoduchý. [6]

1.1 Metody klasifikace nákladů

Základem úspěšného snižování nákladů, je jejich správné přiřazení k podnikové

činnosti. K tomu nám slouží jejich členění. Toto rozdělení nám umožní správně

aplikovat kalkulační přístupy zvolené v rámci manažerského účetnictví.

Na následujících stranách budou vysvětleny jednotlivé způsoby členění nákladů.

Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů vychází z finančního účetnictví. Zaměřuje se na zobrazení

nákladů podle spotřebovaného vstupu v podnikovém procesu. Téměř v každém podniku

najdeme základní druhy nákladů, jako je:

• spotřeba materiálu,

• mzdové a ostatní osobní náklady,
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• odpisy dlouhodobě využívaného majetku,

• spotřeba a použití externích prací a služeb,

• finanční náklady. [6]

Aplikace tohoto členění nám může pomoci určit charakter procesů organizace a uplatnit

dané postupy optimalizace nákladů pro danou kategorii. Použití tohoto rozdělení na

nižších vnitropodnikových úrovních je do značné míry omezené. Jelikož v něm není

jasná informace o účelu spotřeby vynaloženého nákladu. [6]

Účelové členění nákladů

Manažerské rozhodování je závislé hlavně na účelu vynaložení nákladů, proto se

používá účelové rozdělení, kde určujeme, zda byl náklad, například mzda, vynaložena

přímo při produkci hlavního produktu nebo zda byla spotřebován při administrativní

činnosti. Členění tedy rozděluje náklady na [2]:

• náklady technologické,

• náklady na obsluhu a řízení.

Členěním nákladů ve vztahu ke kalkulační jednici

V praxi se toto rozdělení nepoužívá tak často a nahrazuje se členěním nákladů ve vztahu

ke kalkulační jednici. To se rozděluje na:

• náklady jednicové,

• náklady režijní.

Jednicové náklady se přímo vztahují k jednotce prováděného výkonu, například

výrobek. Režijní náklady naopak zahrnují náklady na obsluhu a řízení a část

technologických nákladů, které souvisí s technologickým procesem jako celek. Tedy

není možné vyjádřit bezprostřední vztah ke konkrétní jednotce výkonu. [1]

Příklad jednicových nákladů:

• náklady na materiál,

• mzdové náklady operátorů výroby.

Příklad režijních nákladů:

• odpisy strojů,
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• pronájem výrobní haly,

• mzdy údržbářů,

• mzdy manažerů, účetních, HR,

• náklady na výpočetní techniku pro administrativní pracovníky,

• náklady na IS podniku. [2]

Kalkulační členění nákladů

Kalkulační klasifikace nákladů je velmi podobná účelovému členění nákladů. Rozdíl

mezi účelovým a kalkulačním členěním je v přiřazení nákladu. U účelového členění

přiřazujeme náklad k jednici výkonu, u kalkulačního členění vztahujeme náklad k druhu

výkonu, tedy více jednicím. Jednicí přitom, nemusí být pouze hmotný výrobek, ale třeba

poskytovaná služba nebo kompletní zakázka či obchodní případ. [3]

Kalkulační členění dělí náklady na:

• přímé náklady,

• nepřímé náklady.

Přímé náklady jsou ty, které přímo souvisí s konkrétním druhem výkonu, a lze je

jednoznačně přiřadit. Nepřímé náklady jsou ty náklady, které tvoří průběh

podnikatelského procesu, jsou společné pro více jednic nebo jsou vztaženy ke


[…]


Zásadním doporučením pro standartní výrobu ale i celý podnik je vyjasnit a uspořádat

podniková data. Současná situace informací a nepřítomnost zásadních dat v podstatě

znemožňuje podnik řídit jinak nežli manažerskými odhady. Řízení podniku tímto stylem

vytváří velké odchylky mezi plány jednotlivých činností a jejich realitou. Odchylky

můžou být vyhodnocovány a upravovány ale proces těchto změn je zdlouhavý a často

nepřesný.

V samotné kalkulaci bych podniku doporučila vytvořit novou datovou základnu pro

jednotlivé produkty. A nově vymezit hodinové sazby strojů, s přidáním některých

položek, například: úklid, technické kapaliny a ochranné pomůcky.

Při analýze systému kalkulací projektové výroby, jsem přišla na určité nedostatky

procesu naceňování jednotlivých zakázek. V ceně zakázky chybí orientace na režijní

náklady, u projektové výroby náklady na mzdy tvoří skoro polovinu celkových nákladů

a jenom část těchto nákladů je přímo vyobrazena v ceně zakázky. Když uvážíme, že

projekty přispěli 10 milionovou ztrátou k hospodářskému výsledku je jasné, že odchylky

mezi prodanou a reálnou cenou projektu musí být značně veliké.

Pro projektovou výrobu jsem tedy přišla s několika návrhy na zlepšení, které by podniku

měli přinést lepší výsledky jednotlivých projektů i celkového hospodářského výsledku.

Hlavním a nejdůležitějším doporučením pro projektovou výrobu je vytváření ex post

kalkulací u jednotlivých zakázek a porovnání výsledků s plánovaným rozpočtem

projektu. Data z porovnání by měli být vyhodnocena a brána v úvahu při dalších
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projektech jako příležitost pro zlepšení nebo jako ukázka správných kroků a plnění

plánovaných činností.

Druhým doporučením je propočet nákladů na mzdy režijních pracovníků, který by se

prováděl podle časové náročnosti celého projektu. Tento krok má za následek zvýšení

pozornosti při tvorbě rozpočtu na režijní náklady. Dalším návrhem je tvorba

předefinované tabulky, v které by si zaměstnanci vybrali činnost a zapsali jméno

zákazníka s kterým komunikovali. Nástroj by sloužil k určení počtu hodin strávených

na projektech mimo jejich plánovanou dobu a k analyzování zákazníků a jejich

požadavků. Posledním doporučením k projektovému naceňování je vytvoření položky

garance, která by pokrývala náklady na po výrobní servis a v případě nevyčerpání by

sloužila jako motivace projektového týmu.

Při rozboru celopodnikových nákladů byla značně zarážející hodnota nákladů na mzdy

a dopravu. Podniku bych doporučila položky nechat projít vnitropodnikovým auditem,

analyzovat jejich přidanou hodnotu (například výkon jednotlivých pracovníků) k tvorbě

produktů a v případě nízké hodnoty se náklady pokusila snížit.

Obecným doporučením je větší orientace na plánování a controlling v podniku. Podniku

by velmi pomohlo zavedení modernějšího informačního systému (IS). Jeho nastavení by

se mělo udělat nově od začátku nežli přebírat procesy a veškerá data ze současné situace.

Hlavním důvodem je možné zavlečení chyby s daty z přítomného systému. Zavedením

IS by se mohlo vylepšit vyjednávací postavení vůči Titgemeyer Group a přinést, tak

větší kontrolu nad plánováním výroby a objemem ročního dobytu produktů.
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Závěr

První teoretická část diplomové práce tvoří informační podklady pro zbytek práce. Jejím

obsahem je téma nákladů, kalkulací, kalkulačních přístupů, cenotvorby, plánování a

podnikového controllingu. Praktická část diplomové práce obsahuje představení

společnosti Titgemeyer Tools & Automation spol. s.r.o., analýzu jejího výrobního

programu, procesů a kalkulačních způsobů ve standartní a projektové výrobě a tvorbu

kalkulačního systému.

Obsahem návrhu nového kalkulačního systému byl důkladný rozbor jednotlivých

nákladových položek a jejich rozřazení mezi standartní a zakázkovou výrobu a mezi

jednotlivé interně vytvořené skupiny správy, obchodu, logistiky, vývoje a obou výrob.

Právě členění nákladů mezi výroby by se do budoucna mohlo zpřesnit, například u

obchodního oddělení podle přijatých objednávek na standartní a projektovou výrobu.

Jelikož se podnik nachází v situaci s finanční ztrátou 14 milionů korun za rok 2020, tak

výsledky kalkulačních metod nebyli brány jen jako ukazatelé nejvíce výnosných, ale

také nejvíce prodělečných produktů.

V kalkulaci standartní výroby se ukázalo, že produktové podskupiny ND základní,

spotřební a komponenty vytváří záporný výsledek. Naopak produkty s nevyšším

příspěvkem na úhradu jsou ze skupiny Automatizace, hlavně podskupina Automatizace

pohon s příspěvkem na úhradu 94 700 Kč za kus. Bohužel objemy prodeje této skupiny

nejsou nijak vysoké. Správně nastavenou podskupinou i s dostatečnými odbyty je Nářadí

do ruky PH, tyto produkty v současném nastavení vytváří celkové nejvyšší tržby

s příspěvkem na úhradu 3 800 Kč za kus.

Při uvážení tak vysokého příspěvku na úhradu bych podniku doporučila zaměřit se na

posílení prodeje produktů ze skupiny Automatizace. U skupiny náhradních dílů by

podnik měl uvažovat o úplném zrušení prodejů nebo navýšení cen jednotlivých

produktů.

Bohužel se mi nepodařilo naplnit všechny cíle podle mých očekávání. K vytvoření

kalkulace jsem použila data z podniku, u kterých ale není zaručená přesnost. Pro

vytvoření komplexního a přesného systému, bych potřebovala projít veškeré

technologické postupy všech produktů a určit jejich přímé náklady.
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