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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém produktových kalkulací ve společnosti Titgemeyer Tools &
Automation spol. s.r.o.

Jméno autora: Ludmila Solfronková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo zefektivnění a zpřesnění systému produktových kalkulací v konkrétním podniku. Toto zadání
hodnotím jako standardně náročné pro magisterský stupeň studia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání dle mého zadání nakonec splněno bylo – byl zmapován stávající systém kalkulací a byly navrženy jeho dílčí úpravy.
Výhrady však mám k tomu, že aktivita diplomantky mohla být směřována k odstranění podstatnějších nedostatků, než na
které se soustředila ona. Popis řešení a diskuse výsledků pak mohla být propracovanější a konkrétnější.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce byla zpracována zcela samostatně a byla odevzdána ve stanoveném termínu. Zásadní připomínku mám však k tomu,
že její směřování nebylo v průběhu se mnou vůbec konzultováno a byla mi v podstatě předložena hotová práce bez
jakéhokoliv prostoru pro připomínky a jejich zapracování.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce přibližuje relevantní oblasti ve vztahu k zaměření DP. Chybí v ní však jasná charakteristika vazby
jednotlivých oblastí zpracovávaných v rámci teorie na plnění vytyčeného cíle DP (např. jaký je význam kapitoly 5. Plánování
pro naplňování cílů práce). Kapitola analyzující přístupy k tvorbě ceny (Kapitola 4) nebyla zpracována do dostatečné hloubky.
V této podobě příliš neodpovídá na důležitou otázku uvedenou v úvodu DP: „Každý výrobek a služba mají svoji cenu. Jaká je
ale ta správná cena pro daný produkt na daném trhu?“
V praktické části je po úvodní charakteristice podniku a jeho aktivit analyzován stávající kalkulační systém. Diplomantka
v této části nastoluje některé otázky, které by si zasloužili podrobnější zkoumání – např. analýza důvodů vzniku ztráty 14 mil.
Kč v roce 2020 na str. 50 je provedena velice obecně a detailnějším zkoumáním dat by se jistě daly důvody určit mnohem
konkrétněji. Jinak je tato část práce zpracována celkem korektně a na solidní úrovni.
V návrhové části diplomantka navrhuje dílčí úpravy, které by měly stávající systém zefektivnit a přinést realističtější obrázek
o nákladech. Dle mého názoru mohlo být úsilí směřováno spíše na definování jasných metodických postupů pro stanovení
aktuálních dat (včetně vazeb na zdroje dat v informačních systémech) pro výpočet především výrobních nákladů (s využitím
hodinových nákladových sazeb), který nyní v podniku po odchodu klíčových zaměstnanců chybí. Diplomantka se však
zaměřila na problematiku alokace režijních nákladů, kdy zvolila absorpční přístup – rozpouštění nákladů k jednotlivým
produktům, který může být spojen s problémem zkreslování reálného obrazu o nákladech. Samotná alokace je provedena
korektně, ale chybí mi hlubší diskuse nad volbou vhodných rozvrhových základen, které jsou pro zachování reálného pohledu
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na náklady zcela klíčové. Z důvodu chybějících podnikových dat mi také chybí komparace se stávajícím kalkulačním
přístupem – diskuse přínosů, výhod, nedostatků. Součástí práce by také mohl být ilustrativní propočet nákladů s využitím
nového přístupu pro konkrétní (pro ochranu citlivých dat třeba i fiktivní) standardní produkt. Rozbor získaných výsledků na
úrovni příspěvků na úhradu je také proveden příliš obecně, bez vazby na konkrétní čísla a mohl by být pro jednotlivé okruhy
produktů mnohem více propracován a lépe interpretován. Tabulka na obrázku 19 je těžko srozumitelná a nevhodná jako
nástroj pro podporu manažerského rozhodování. Bylo by potřeba ji restrukturalizovat. Naopak jako přínosnou pro podnik
pak považuji závěrečnou část, v níž je proveden souhrn návrhů a doporučení do budoucna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně a srozumitelně, některé části však nejsou vzájemně dostatečně logicky provázány. V práci se také
objevují chyby (především v interpunkci) a překlepy, občasné nekonzistentní formátování (Rovnice 2, nezarovnání odstavce
do bloku), nečitelné obrázky (Obrázek 15).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou použité zdroje citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Počet použitých zdrojů je však na
magisterskou úroveň spíše nižší a jsou použity téměř výhradně monografie (chybí odborné články). Většina textu v rámci
teoretické části se navíc opírá o zdroj [2]. Zdroj [8] uvedený v použité literatuře pak není v textu nikde citován.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V předložené práci je celá řada dílčích nedostatků a vnímám velký potenciál pro její zlepšení. Důvodem mohl být
nedostatek času na její zpracování, nedostatek kvalitních podnikových dat a také nedostatek komunikace jak
s podnikem, tak s vedoucím práce, což lze částečně odůvodnit komplikovanou situací spojenou s COVID opatřeními.

Přes tyto nedostatky ale diplomantka jednoznačně osvědčila své schopnosti pracovat s informačními zdroji a
aplikovat poznatky nabyté v průběhu studia pro řešení zadaných úkolů. Hodnocená práce přináší zadavatelskému
podniku konkrétní přínosy a splňuje požadavky kladené na VŠKP. Se zohledněním všech výše uvedených faktorů
doporučuji práci k obhajobě a hodnotím jí stupněm D – uspokojivě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Doplňkové dotazy k obhajobě:
1. Jak byly určeny (z čeho vychází) režijní koeficienty v rámci 7. kroku kalkulace projektové výroby (str. 55)?
2. Co konkrétně se schovává za položkou finanční náklady kromě kurzových ztrát (zbylých 50 %) – graf 8 na

str. 52?
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